DOI: 10.16562/j.cnki.0256-1492.2019011501
赣中玉华山泥炭地沉积来源的粒度端元法分析与
2 000 aBP 以来气候环境重建
尚广春1，李亮1，马春梅1,2，弋双文1，赵琳1，崔安宁1
1. 南京大学地理与海洋科学学院，南京 210023
2. 江苏省气候变化协同创新中心，南京 210023
摘要：利用江西玉华山沼泽泥炭地 YSH-2 钻孔的沉积物进行 AMS14C 测年，建立年代框架，结合该孔粒度参数、粒级组分、粒
级-标准偏差、端元分析法分析，探寻响应气候变化的粒级组分，重建 2 000 aBP 以来气候环境。结果表明，玉华山泥炭地沉积

第 40 卷 第 2 期 尚广春，等：赣中玉华山泥炭地沉积来源的粒度端元法分析与 2 000 aBP以来气候环境重建 167
性、角度偏差和端元相关度确定了最佳端元数量。
对粒度进行计算，此地属于泥炭地，多为粉砂与黏
土，沉积物来源稳定单一，基于上述讨论，本文采用
3个端元，两个单峰模式和有一个高低峰的模式，分
别标记为 EM1、EM2、EM3。EM1的峰值大约为
13 μm、EM2为 32 μm，EM3低峰为 8 μm，而高峰为
453 μm。
4    讨论
4.1    年代及粒度组成参数的讨论
YHS2钻孔虽然在最底部的测年达到 7 ka，但是
从沉积速率来看，在 312 cm以上沉积速率较快，为
表 1    年代-深度模型 [32]
Table 1    List of Age-depth model[32]
样品编号 深度/cm 测年材料 14C年龄/aBP δ13C/‰ 校正年龄2σ
YHS2-45 45 陆生植物残体 110.1±0.3 −26.9‰
YHS2-70 70 陆生植物残体 250±30 −23.9‰ 1520—1575 AD
YHS2-90 90 陆生植物残体 260±30 −25.1‰ 1525—1555 AD
YHS2-117 117 孢粉浓缩物 430±30 −24.2‰ 1430—1485 AD
YHS2-130 130 孢粉浓缩物 420±30 −25.2‰ 1435—1490 AD
YHS2-147 147 孢粉浓缩物 530±30 −26.7‰ 1405—1445 AD
YHS2-172 172 孢粉浓缩物 670±30 −27‰ 1275—1315 AD
YHS2-195 195 陆生植物残体 1 060±30 −23.1‰ 890—1015 AD
YHS2-217 217 陆生植物残体 880±30 −27.5‰ 1155—1260 AD
YHS2-224 224 孢粉浓缩物 810±30 −27.6‰ 1165—1270 AD
YHS2-245 245 陆生植物残体 1 150±30 −25.8‰ 775—790 AD
YHS2-265 265 小木屑 930±30 −27.3‰ 1040—1220 AD
YHS2-304 304 孢粉浓缩物 1 350±30 −28.9‰ 645—685 AD
YHS2-312 312 陆生植物残体 2 380±30 −28.8‰ 405—370 BC
YHS2-322 322 孢粉浓缩物 4 910±30 −28.8‰ 3755—3745 BC
YHS2-337 337 陆生植物残体 6 630±30 −28.4‰ 5605—5695 BC
YHS2-350 350 孢粉浓缩物 7 270±40 −25.8‰ 6225—6050 BC
图 3    粒度组分与参数图
Fig.3    Particle size composition and parameters
168 海洋地质与第四纪地质 2020 年 4 月
0.23 cm/a，312 cm以下速率缓慢，其中 312～322 cm